
ATOS DO PROCON

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
Av. Joca Brandão, 655, Centro, Itajaí, SC CEP 88301-441 Telefone 47-3348-6906 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
Av. Joca Brandão, 655, Centro, Itajaí, SC CEP 88301-441 Telefone 47-3348-6906 

 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 
 



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 
 



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
 

 
 

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.180, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 12.176, DE 19 DE ABRIL DE 2021, 
QUE DECLARA ÁREAS DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPRO-
PRIAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e o art. 5º, alínea “i” e art. 6º, ambos do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 1040036/2021 – 549741/2021-e,

DECRETA:

Art. 1º Nos incisos II, III e IV Art. 1º do Decreto nº 12.176, de 19 de abril de 2021, 
onde se lê: “de propriedade de ORLANDA FURTADO DA SILVA, inscrita no 
CPF sob nº 028.209.599-38”, leia-se: “de propriedade SINVAL COMÉRCIO DE 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 
83.541.599/0001-06 e de ORLANDA FURTADO DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 
028.209.599-38”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos à 19 de abril de 2021.

Prefeitura de Itajaí, 23 de abril de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.181, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

SUBSTITUI MEMBROS DA COMISSÃO DO SELO SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei 
nº 7.018, de 23 de abril de 2019, e considerando o teor do processo administrativo nº 
1120005/2021 – 6521/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor a COMISSÃO DO SELO SOCIAL, em substi-
tuição às nomeações feitas através do Decreto nº 11.711, de 24 de setembro de 2019, 
os seguintes membros:
– Representantes do Município de Itajaí:
Suplente: Elen Cristina Soares Neves, substituindo Juliano da Costa
Suplente: Maria Tereza Barros dos Santos de Freitas, substituindo Tamara Cardoso 
Belizário

- Representante da Câmara de Responsabilidade Socioambiental da Associação Em-
presarial de Itajaí - ACII:
Titular: Rafael Kissel, substituindo Susana Cristina da Silva

- Representantes do Conselho Municipal de Saúde:
Titular: Tatiana Treis Chemin De Luca, substituindo Ivo Otávio de Borba
Suplente: Cleonice de Fátima Fiorentim Comunello, substituindo Gleide Nara de 
Amorim

- Representante do Conselho Municipal de Assistência Social:
Suplente: Cláudio da Silva, substituindo Nádia Regina Mota

- Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular: Juliana de Oliveira Monteiro, substituindo Sonia Maria Bobany Tavares
Suplente: Ivonei Rocha, substituindo Juliana de Oliveira Monteiro

- Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Andrea Carneiro da Costa, substituindo Eloisa Maria Mafra Silva
Suplente: Silvana da Silva, substituindo Tânia Márcia Cipriani Batistoti

- Representante do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres:
Suplente: Andressa Meier de Souza, substituindo Adriana Clara Bogo dos Santos

- Representante da Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI:
Suplente: Lucas Vitor dos Anjos, substituindo Isabela Bittencourt da Cunha

- Representante da Câmara de Dirigentes Lojistas de Itajaí - CDL:
Suplente: Reinaldo Tolentino de Souza, substituindo Bento Ferrari

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de abril de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.182, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁ-
RIO PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITAJAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.274, 
de 23 de abril de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo nº 
0800006/2021, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito extraordinário até a importância de R$ 2.160.000,00 
(dois milhões, cento e sessenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo 
descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.292- Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública – COVID – 19
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00 - 675
Fonte de Recurso: 3719 – Id-Uso 0.2.38 –  MAC - União – COVID-19
Valor: R$ 2.160.000,00

Art. 2º O crédito extraordinário aberto no Art. 1º, no valor de R$ 2.160.000,00 (dois 
milhões, cento e sessenta mil reais), será coberto com recurso proveniente de Excesso 
de Arrecadação na Fonte de Recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de abril de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.183, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO PARA 
ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.275, 
de 23 de abril de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo nº 
0950028/2021, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito extraordinário até a importância de R$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.292- Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública – COVID – 19
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00.00 - 675
Fonte de Recurso: 3719 – Id-Uso 0.2.38 –  MAC - União – COVID-19
Valor: R$ 480.000,00

Art. 2º O crédito extraordinário aberto no Art. 1º, valor R$ 480.000,00 (quatrocentos 
e oitenta mil reais), será coberto com recurso proveniente de Provável Excesso de 
Arrecadação na Fonte de Recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de abril de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.275, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO PARA ATENDER 
AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:


